
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

                                                                                                                                                                                                                                                            

 

         Российская Федерация 

        Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

                                    

      П О СТ АН О ВЛЕ Н И Е  
 

от 28.11.2023 № 1579 

г. Пестово 

 

Об утверждении Порядка  

привлечения комитетом  

финансов Администрации  

Пестовского муниципального  

округа остатков средств  

на единый счет бюджета 

 

В соответствии со статьей 236.1 Бюджетного кодекса Российской Феде-

рации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 марта 2020 

года № 368 «Об утверждении Правил привлечения Федеральным казначейст-

вом остатков средств на единый счет федерального бюджета и возврата при-

влеченных средств и общих требований к порядку привлечения остатков 

средств на единый счет бюджета субъекта Российской Федерации (местного 

бюджета) и возврата привлеченных средств» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок привлечения комитетом финансов 

Администрации Пестовского муниципального округа остатков средств на еди-

ный счет бюджета Пестовского муниципального округа и возврата привлечен-

ных средств. 

2. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информацион-

ный вестник Пестовского муниципального района» и разместить на официаль-

ном сайте Администрации муниципального района в информационно-телеком-

муникационной сети Интернет. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024. 

 

 

Первый заместитель  

Главы администрации района                                                                 С.А. Грошев 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=7C54FAF4E39D2D68930C5E5EFF217EB239033E8B7EBCBD734515831FCCD27350640E286D2B094093D2C217EAF3792B8F7454644EF9BFCFI6J
consultantplus://offline/ref=7C54FAF4E39D2D68930C5E5EFF217EB239003A8374BCBD734515831FCCD27350640E286A2B0C499B879807EEBA2E2293714B7B4DE7BFF5E9C0I7J
consultantplus://offline/ref=0FFE878FDCBF4DB114DBAE9DCD06EBFBC250CFFD2D8FB7A8D5B5DC5D1172151593085EDEA799285CA2924BF826F36D66305AA919114740AE4E9E8740D8L1J


УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

муниципального района 

от 28.11.2023 № 1579 

 
ПОРЯДОК 

ПРИВЛЕЧЕНИЯ КОМИТЕТОМ ФИНАНСОВ АДМИНИСТРАЦИИ  

ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ОСТАТКОВ СРЕДСТВ НА ЕДИНЫЙ СЧЕТ БЮДЖЕТА ПЕСТОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

И ВОЗВРАТА ПРИВЛЕЧЕННЫХ СРЕДСТВ 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает правила: 

1.1. Привлечения комитетом финансов Администрации Пестовского  

муниципального округа остатков средств на единый счет бюджета округа            

за счет: 

средств на казначейских счетах для осуществления и отражения операций 

с денежными средствами муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений Пестовского муниципального округа; 

средств на казначейских счетах для осуществления и отражения операций 

с денежными средствами участников казначейского сопровождения, 

источником финансового обеспечения которых являются средства бюджета 

Пестовского муниципального округа; 

средств на казначейских счетах для осуществления и отражения операций 

с денежными средствами, поступающими во временное распоряжение 

получателей средств бюджета Пестовского муниципального округа; 

средств на казначейских счетах для осуществления и отражения операций 

с денежными средствами получателей средств из бюджета, источником 

финансового обеспечения которых являются средства бюджета Пестовского  

муниципального округа. 

1.2. Возврата комитетом финансов Администрации Пестовского муници-

пального округа с единого счета бюджета Пестовского муниципального округа, 

указанных в подпункте 1.1. настоящего Порядка средств на казначейские счета, 

с которых они были ранее перечислены. 

1.3. Привлечение на единый счет бюджета Пестовского муниципального 

округа остатков средств, указанных в подпункте 1.1. настоящего Порядка, 

осуществляется при необходимости, на основании письменного обращения 

комитета финансов Администрации Пестовского муниципального округа, 

представленного в Управление Федерального казначейства по Новгородской 

области (далее Управление) не позднее чем за один рабочий день                       

от планируемой даты начала привлечения средств. 

2. Комитет финансов Администрации Пестовского муниципального окру-

га или, в случае передачи  Управлению Федерального казначейства по Новго-

родской области  функций комитета финансов Администрации Пестовского 

муниципального округа, связанных с привлечением на единый счет бюджета 

округа и возвратом привлеченных средств в соответствии со статьей 220.2 

Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее функция), Управление  

обеспечивает ежедневное привлечение остатков средств на казначейских счетах 



для осуществления и отражения операций с денежными средствами муници-

пальных бюджетных и автономных учреждений, казначейских счетах для осу-

ществления и отражения операций с денежными средствами участников казна-

чейского сопровождения, источником финансового обеспечения которых явля-

ются средства бюджета округа, казначейских счетах для осуществления и от-

ражения операций с денежными средствами, поступающими во временное рас-

поряжение получателей средств бюджета округа, казначейских счетах для осу-

ществления и отражения операций с денежными средствами получателей 

средств из бюджета, источником финансового обеспечения которых являются 

средства бюджета округа (далее казначейский счет), сложившихся после ис-

полнения распоряжений о совершении казначейских платежей, представленных 

в Управление соответствующими прямыми участниками системы казначейских 

платежей в сроки, установленные правилами организации и функционирования 

системы казначейских платежей в соответствии со статьей 242.7 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации. 

Привлечение остатков средств с казначейских счетов на единый счет  

бюджета округа в случае, предусмотренном пунктом 6 настоящего Порядка, 

прекращается комитетом финансов Администрации Пестовского муниципаль-

ного округа или, в случае передачи Управлению функций, Управлением              

в текущем финансовом году не позднее третьего рабочего дня до завершения 

текущего финансового года. 

3. Распоряжения о совершении казначейских платежей для обеспечения 

привлечения остатков средств на единый счет бюджета округа и их возврата 

представляются комитетом финансов Администрации Пестовского 

муниципального округа в Управление или, в случае передачи функций 

Управлению, формируются Управлением не позднее 16 часов местного 

времени (в дни, непосредственно предшествующие выходным и нерабочим 

праздничным дням, - до 15 часов местного времени) текущего рабочего дня. 

4. Комитет финансов Администрации Пестовского муниципального 

округа осуществляет учет средств в части сумм: 

4.1. Поступивших на единый счет бюджета округа с казначейских счетов; 

4.2. Перечисленных с единого счета бюджета округа на казначейские 

счета, с которых они были ранее перечислены. 

5. Для проведения операций со средствами, поступающими во временное 

распоряжение получателей средств бюджета округа, муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений, получателей средств из бюджета, 

источником финансового обеспечения которых являются средства бюджета 

округа, и участников казначейского сопровождения, источником финансового 

обеспечения которых являются средства бюджета округа, комитет финансов 

Администрации Пестовского муниципального округа или, в случае передачи 

Управлению функций, Управление осуществляет возврат привлеченных 

средств на казначейские счета, с которых они были ранее перечислены, в том 

числе в целях проведения операций за счет привлеченных средств, не позднее 

второго рабочего дня, следующего за днем приема к исполнению распоряжений 

о совершении казначейских платежей прямых участников системы 

казначейских платежей, а также при завершении текущего финансового года, 

но не позднее последнего рабочего дня текущего финансового года, в случае, 

предусмотренном пунктом 6 настоящего Порядка. 

consultantplus://offline/ref=7313C75405DF71675F1A507D9F981B0D824A3B4C3749F91BC679E7885CF5B86F52052884D909EE22B90D0733A7275FE4C415A3DBBAB1b5Y1P
file:///C:/Users/mnv/AppData/Local/Temp/Rar$DIa0.745/¦Ю¦-¦¬¦-TБTВTМ%20¦¬¦¬¦-¦¦¦-¦¦¦-¦¬TП%202023.doc%23P61


Объем средств, подлежащих возврату на соответствующие казначейские 

счета, определяется исходя из суммы средств, необходимых для проведения 

операций со средствами, поступающими во временное распоряжение 

получателей средств бюджета округа, муниципальных бюджетных                       

и автономных учреждений, получателей средств из бюджета, источником 

финансового обеспечения которых являются средства бюджета округа,                      

и участников казначейского сопровождения, источником финансового 

обеспечения которых являются средства бюджета округа. 

Перечисление средств, необходимых для обеспечения выплат, 

предусмотренных первым абзацем настоящего пункта, с единого счета бюджета 

округа на соответствующий казначейский счет осуществляется в пределах 

суммы, не превышающей разницу между объемом средств, поступивших                 

с этого казначейского счета на единый счет бюджета округа, и объемом 

средств, перечисленных с единого счета бюджета округа на данный 

казначейский счет. 

6. Комитет финансов Администрации Пестовского муниципального 

округа или, в случае передачи Управлению функций, Управление в случае 

отсутствия необходимости в дополнительных средствах для покрытия 

дефицита бюджета округа при завершении текущего финансового года                   

не позднее четвертого рабочего дня до завершения текущего финансового года 

прекращает привлечение остатков средств с казначейских счетов на единый 

счет бюджета округа и осуществляет возврат (частичный возврат) 

привлеченных на единый счет бюджета округа средств на казначейские счета,  

с которых они были ранее перечислены (в случае наличия указанных средств  

на едином счете бюджета округа). 

В случае передачи Управлению функций, Управлением осуществляется 

формирование распоряжений о совершении казначейских платежей на возврат 

привлеченных средств с единого счета бюджета Пестовского муниципального 

округа, на казначейские счета, с которых они были ранее перечислены, в конце 

текущего финансового года по письменному обращению комитета финансов 

Администрации Пестовского муниципального округа, представленному                       

в Управление не позднее чем за один рабочий день от планируемой даты 

осуществления возврата (частичного возврата). 

 

 

______________________ 


